cum

cum etiam interesse censeatur non semel, carius emere, l. si cui fundus, ff. de leg. 2. Id autem existimo voluntati emptoris relinquendum, cum venditoris culpa sit, exprimere minorem quantitatem rei, quam distrabit, ut supra dictum extat. Nec emptor cogi debet plus emere, quam conventum fuerit: minus etiam cogi debet intra limites & fines sibi demonstratos vicinū habere ipsum venditorem vel alium, cum non aliter emisset, nisi putaret se possessurum totum illud intra consinia declarata in venditione, argu. tex. in l. quod saepe, §. si. ff. de contr. emp. tex. not. ab. in l. cum eiusdem, 34. versi. non nisi omnes, ff. de edil. edic. Praeferendus etiam est qui maiorem rei partem habet, per tex. & Bal. in l. sancimus, §. ne autem, C. de dona. cum ijs quae eleganter videbis in predictis commentarijs l. 1. in 3. par. char. 1+2. col. 4. C. de bon. mater.

19 Saepe diximus in discursu huius l. cum Cui. Bal. Pau. Cremē. Cagn. & alijs hic & glo. & DD. in c. cum dilecti, de emp. & vend. decisionem huius l. procedere, quando laesio tantum est in precio: si enim venditor vel emptor in dolo fuerit, datur alteri eorum actio vel exceptio ad emendandum dolum, non spectata hac quantitate laesionis. Distinguitur autem inter dolum dantem causam contractui, & dolum incidentem in contractum: & in prima doli specie distinguitur inter contractus bonae fidei, & contractus stricti iuris: quae omnia longam postulabāt translationē, de qua non pauca scripta habemus, sed iam properandum magis est. Debent igitur contrahentes advertere, an possunt dolum probare, qui indicijs & cō-

iecturis probatur l. dolum C. de dol. Exemplum vero vel species doli ad rescindendum contractum vel supplendum iustum precium colligitur ex notab. traditione Pau. in d. l. item si precio, §. si. ff. loca. de qua supra in 4. cap. 2. par. nu. 29. fol. 112. de rustico afferente librum homini docto, vel gemam perito artificij, quorum fidei crediderit.

20 In quo exemplo ex traditione Pau. in d. loco, non videtur tutum, quod tradit doctis. & dignis. Cardinal. Caietanus in summula verbo, emptio. 2. dicens, tunc emptorē scientē valorem gemae securū fieri, si protestetur rustico, se velle cum bona conscientia emere: quasi tunc culpa sit rustici admoniti non inquirentis rei valorem, subdens & emptor non tenetur rustico veritatem explicare, quam ipse ab alijs scire potest. de quo non immerito dubitavit Cagnol. hic, nu. 21. Ego autem (salvo iudicio sacrae Theologicae facultatis) rejiciendam puto eam opin. Caiet. cum & in foro exteriori talis deceptio reprobetur secundum Pau. in d. loco: minus ergo probari debet in foro conscientiae. Nec enim christianus candor admittit, sub illo verborum aucupio simplicem rusticū fallere, qui ex illis verbis conscientiam praetendentibus magis decipi potest. argu. l. ea quae commendandi, 43. in fine, ff. de contr. emp. & l. 1. versi. 1. in fine, ff. de edil. edic. ibi, palā & rectē pronūciando, nec rei veritas ex illa verborū cautela imutatur, l. sicut, C. ad l. Cornel. de fals. facit l. 1. C. si min. ab hered. se abstin. quoad forū interius minus valere debet color vel fucus.

21 Aliud exemplum doli ad succurrendum emptori colligitur ex tex. in l. si vina,

is. versi. planè, ff. de peric. & commo. rei
 ibi, cum intelligeret venditor non
 duraturam bonitatem eorum vsq;
 in eum diè, quo tolli deberent, nec
 admonuit emptorem, tenebitur ei
 quanti eius interesset admonitum
 fuisse. Glo. ibi intelligit, venditorem as-
 seuerasse bonitatem rei duraturam & te-
 neri de falsa assertione: cum glo. transcūt
 Alber. & Fulgos. ibi. Sed litera euiden-
 ter indicat teneri venditorem, si falsò asse-
 ueravit: nec minis teneri, si sciens rei boni-
 tatem non duraturam, id tacuit, & ita ve-
 rius sentit Salic. ibi. & aperte id notat
 Bal. ibidem: quod iuuatur ex tex. in l. que-
 ro, ff. de actio. emp. ibi, nec certiorauit
 emptorem, id enim dolus appellatur, in l.
 Iulianus, §. idē Iulianus, ff. de actio. emp.
 & ad hoc illum tex. in l. si vina, notat Ro-
 man. sing. 282. & Hippol. de fideius. nu.
 88. sed prius eūdem tex. dicit notab. Bal.
 in l. 2. C. de peric. & commo. rei vend.

22 Ex illis iuribus colligebant antiqui et
 Bar. in d. l. quæro, q̄ si aliquis de consilio
 regis vel ciuitatis scit, propediem taxan-
 dum fore precium frumenti vel vini, &
 scienter id carius vendat, tenebitur resti-
 tuere vel minuere precium, iuxta id quod
 postea publicatur, & ita Bal. in d. l. 2.
 C. de peri. & commo. rei vend. Pau. in
 in l. 1. §. fi. de actio. emp. Roman. &
 Hippol. proximè citati: idem Hippol.
 in l. statuliber, nu. 17. ff. de quæstio. Bar.
 & Pau. in l. cōtra legem, ff. de legi. Af-
 flic. decis. 399. nu. 9. Couarru. in reg. pec-
 catum, 2. par. §. 4. fol. 37. Qua in re non
 inepte Hippol. hoc intelligit, quando pu-
 blicanda est constitutio intra breue spaci-
 um: tunc enim versatur fraus, non ita in

constitutione longiùs differenda, quia tūc
 poterit emptor interim distrabere, & sibi
 cauere. Similiter quod inquit Pau. Ro-
 man. & alij de magnate, vel alio de con-
 silio regis, vel reipu. intelligas id dictum
 gratia exempli, & frequentioris euētus.
 Sed à paritate rationis idem dicendum
 videtur in alio cui id reuelatū fuerit, quod
 generaliter tradit Bal. in d. l. 2. C. de pe-
 ric. & commo. rei vend. & cum eo Af-
 flic. d. loco.

23 Sed Fulgos. (quem alij non referūt)
 in d. l. quæro, contra Bar. & omnes con-
 tendit, præcedentem traditionem iure nō
 subsistere, nec in praxi seruari, dicens q̄
 astutia & diligentia contrahentis debet
 ei prodesse, arguit etiam ex illo vulgari, li-
 cere contrahentibus in precio se decipe-
 re, nec malè respondet ad iura quibus
 DD. fundantur: loquuntur enim de intrin-
 secis, vel partibus rei venditæ: non de ex-
 trinsicis & accidentalibus. Sed adhuc
 non videtur recedendum à recepta opini-
 one, quæ specialiter à DD. traditur in
 constitutione publicanda, in qua particu-
 laris ratio viget, ne quis ex lege omnibus
 vtili cum alterius iactura iniquè locuple-
 tetur: & ita DD. specialiter arguūt ex
 d. l. contra, & l. fraus, ff. de legi. quod ma-
 gis proce dit in cōsiliario vel officiali ita
 callidè in rem suam publica consilia ver-
 tente, & multò magis ea calliditas dam-
 nan la erit a l forum conscientie, ex tra-
 ditis à D. Soto, de iusti. & iur. lib. 6. q. 3.
 arti. 2. facit a l hæc, quod refert Valer.
 Max. lib. 8. c. p. 2. in principi. sed vide Bal.
 limitatē in c. constitutus, nu. 12. de rescrip.

24 Ex quibus infertur ad quæstionē mer-
 catoris carius vendentis tempore inopiæ
 tali-

talium rerum, scientis prope diem venturas naues afferetes abundantia, vel e contrario si mercator sciens non esse venturas merces, que solent ad locum afferri, emat omnes que in loco sunt, iuxta precium tunc commune, et postea vendat carius. In his enim et similibus alia inspectio est quoad strictum forum conscientie, et summe bonitatis et charitatis, et tunc non censetur sincere facere, qui eo compendio vitur honestum postponendo, quod colligitur ex Cicerone lib. 3. offi. Diversa inspectio est quoad exteriora iudicia et tribunalia: ea enim diligentia negociatua non deceptiva est, ex notab. doctrina Bal. hic col. 1. in 3. oppos. et ita iudicatum tradit Fulgo. in d. l. quero, et ita eleganter deducit Alexan. ab Alex. lib. 6. de genial. dieb. cap. 1. Quod etiam aliquando admittit alea vel sors mercaturae argu. l. si ea lege, C. de usur.

25 Ad precedentia de dolosa dissimulatione, vel simulata assertione, est egregium responsum Alex. cons. 242. lib. 6. quod ipse putat indubitabile: plures autem contra Alex. fortasse respondebunt: casus ibi erat, quod gestor vel procurator episcopi locavit redditus et iura episcopatus: et conductoribus ostendit librum debitorum et iurium, concludit Alex. nullum recursum dari conductoribus, etiam si magna diminutionem reperiant, si procurator non asseruit omnia contenta in libro esse vera et exigibilia. Sed ex precedentibus contrarium videtur tutius: satis enim asserere videtur, qui librum ostendit, secundum notata per gl. Bar. Pau. Ias. in l. 1. §. editiones, ff. de eden. Innocen. in c. cum venerabilis, de excep. et ibi Felin. nu. 23. no-

tanter hispan. Xuar. alleg. 27. col. 2.

26 Ad multa superius tradita in discursu horum commentariorum, et in materia huius l. memorandum est, quod emptor non dicitur male fidei possessor, etiam si venditor laesus maneat ultra dimidium iusti precij, si dolus ex parte emptoris non interuenit, quod satis colligitur ex decisione huius l. personali actione ex humanitate tantum succurrentis. Colligitur etiam ex l. dolus, infra eod. et notabiliter ex Bal. hic col. 1. in 3. oppos. idemque voluit scribere. in varijs locis ut sepius ex supra deductis deprehenditur: et in terminis notat eleganter Panor. in c. per tuas, col. 2. nu. 8. de dona. et eonon relato probat egregie Couarru. lib. 1. resolu. cap. 3. nu. 5. vers. imo ut ultimatum, colligiturque ex saepe citatis verbis I. C. in l. in causa, §. idem Pomponius, ff. de mino. l. item si precio, §. si. ff. loca. Quoad forum interius seu conscientie a dominis Theologis multa traduntur, que apud eos videri et ab eis audiri possunt. Luculenter etiam tradit D. Nauarrus in c. nouit, 6. notab. ad fin. Hoc vero conducit maxime ad q. fructuum, de qua supra in 4. cap. 2. par.